
 

  1/5 

Direzione Generale 

Servizio Affari Generali e Contratti 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 12/02/2020 

Oggetto: Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro regolante 

il servizio di pubblicità legale – Determinazione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA  la Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016 di istituzione dell’Agenzia forestale 

regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (Agenzia 

Forestas); 

VISTO che l’Agenzia Forestas ai sensi dell’art. 35, comma 6, della L.R. 8/2016 è 

subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente 

Foreste della Sardegna;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche, che detta 

norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta 

norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali 

della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, e successive modifiche ed 

integrazioni, che detta “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che detta norme in materia di 

disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 

1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione 

regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 



 

 

DETERMINAZIONE N. 6     

del 12.02.2020 

 

  2/5 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 che detta le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

VISTO il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. 9/03/2015 e dall’art. 28 della L.R. 

11/2006, la Deliberazione della G.R. n. 19/23 del 28/04/2015 che estende 

anche agli Enti ed alle Agenzie regionali l’applicazione dal 2015 del D.Lgs. n. 

118/2011 di riforma della contabilità pubblica; 

VISTA  la deliberazione n. 11 del 16/02/2020, adottata dal Commissario Straordinario 

dell’Agenzia, con la quale si approva il Bilancio Pluriennale 2020-2022, resa 

esecutiva dalla Giunta Regionale con Delibera del 6 Febbraio 2020, n. 4/17;   

VISTA la Delibera n. 18 del 3/02/2020, con la quale il commissario straordinario, 

dell’Agenzia Forestas ha nominato il Dott. Maurizio Malloci Direttore del 

Servizio Affari Generali e Contratti; 

CONSIDERATO     che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli articoli 23 e 

25 della L.R. 13 Novembre 1998 n° 31; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO  il D.Lgs. 19 maggio 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Programma degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia Forestas per biennio 

il 2020- 2021 approvato con deliberazione n. 7 del 15.01.2020 del 

commissario straordinario; 

CONSIDERATO che in base al suddetto Programma dovranno essere indette numerose gare 

sopra soglia comunitaria, per le quali ai sensi degli articoli 72, 73 e 98 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016 è prevista la pubblicazione dei relativi bandi ed avvisi di 

aggiudicazione sia a livello nazionale sia a livello europeo; 

CONSIDERATO  che si rende necessario pertanto garantire il servizio di pubblicità legale; 

RITENUTO di dover selezionare un operatore economico a cui richiedere ogniqualvolta sia 

indetta una gara sopra soglia comunitaria, la pubblicazione dei bandi di gara e 

degli avvisi di aggiudicazione sia sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 



 

 

DETERMINAZIONE N. 6     

del 12.02.2020 

 

  3/5 

Italiana sia sui quotidiani, come previsto dal Decreto ministeriale infrastrutture 

e trasporti 2 dicembre 2016; 

RITENUTO che l’accordo quadro, ex art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, nello stabilire le 

condizioni che resteranno in vigore per il periodo di validità dell’accordo 

quadro e che regoleranno i successivi contratti, senza peraltro impegnare in 

alcun modo la stazione appaltante ad effettuare ordinativi nei limiti di importo 

definiti dall’accordo stesso, sia l’istituto che meglio risponde a questa 

esigenza;  

VERIFICATO che l’appalto risulta ricompreso nel programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi 2020/2021, dove risulta identificato con CUI 

S03669190922202000002; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

ATTESO che essendo l’importo complessivo stimato di euro 113.607,00, l’affidamento 

del servizio verrà disposto attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione del criterio del minor 

prezzo ai sensi del comma 9 bis dello stesso articolo;  

RITENUTO onde non restringere la concorrenza di non operare alcuna limitazione in 

ordine al numero di operatori economici da invitare,  ma anzi di ricomprendervi  

tutti gli iscritti alla categoria merceologica, e pertanto di non dover applicare  il 

principio di rotazione come affermato dalla giurisprudenza (Tar Lombardia, 

Brescia Sez. I, 20.11.2019, n. 993; TAR Sardegna 22.05.2018, n. 493; TAR 

Napoli, II, 08.03.2017 n. 1336; TAR Lazio, Sez. II, 11.03.2016 n. 3119; TAR 

Veneto, sez. I, 26.05.2017, n. 515); 

VISTI il Progetto e il disciplinare di gara predisposti dal Servizio Affari Generali e 

Contratti per l’affidamento  del servizio suddetto; 

TENUTO CONTO  che nell’esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da interferenze 

ex art. 26 D.Lgs. n. 81/2008; 

ACCERTATO  che il costo complessivo stimato dei servizi oggetto dell'appalto, da porre a 

base d'asta, risulta pari ad euro 113.607,00 oltre IVA i sensi di legge; 



 

 

DETERMINAZIONE N. 6     

del 12.02.2020 

 

  4/5 

ATTESO che tale somma stimata sulla base dei bisogni presunti costituisce il tetto di 

spesa complessiva entro il quale possono essere affidati i servizi indicati nel 

capitolato senza vincolare l’Amministrazione ad esaurire il limite di importo; 

VISTO l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in base al quale ai 

fini dell’attivazione della succitata procedura è dovuto da parte della stazione 

appaltante il pagamento a favore dell’Autorità dei Contratti Pubblici di euro 

30,00; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 9/51 del 22.2.2019 relativa alla disciplina 

di riconoscimento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 

previste dall’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e il relativo allegato; 

VISTA l’allegata tabella facente parte integrante e sostanziale del presente atto, con 

la quale è individuata la struttura tecnico amministrativa destinataria 

dell’incentivo relativo riferito allo specifico intervento, avendo riguardo ai 

requisiti professionali, conoscenze e abilità necessarie ed identificando il ruolo 

di ciascuno dei dipendenti assegnati, e le percentuali di attribuzione 

dell'incentivo; 

ACCERTATO  che la somma da iscrivere nel fondo di cui all’art. 9 dell’Allegato alla delibera 

della Giunta Regionale n. 9/51 del 22.2.2019 è di euro 2.272,14 (2 % 

dell’importo a base di gara, di cui euro 454,43 (20% del 2% della base d’asta) 

sono destinati alle finalità di cui al comma 3 lett. B) del suddetto art. 9, ed euro 

1.817,71  (80% del 2% della base d’asta); 

VISTO l’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 nella parte di cui al punto 5.2 prevede che 

“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui 

all’articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed 

erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i 

medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove 

si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L’impegno è 

registrato, con imputazione all’esercizio in corso di gestione, a seguito della 

formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto 

dell’articolo 113, comma 2 e seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo 

ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, 

tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre 

entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00”.  

 



 

 

DETERMINAZIONE N. 6     

del 12.02.2020 

 

  5/5 

DETERMINA 

In ragione delle motivazioni sopra esposte, che si intendono integralmente richiamate, 

Art.1 E’ indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 

50/2016 - CIG 82097167F5 (da espletare mediante richiesta di offerta nel 

mercato elettronico della pubblica amministrazione) per l’acquisizione, 

mediante stipula di accordo quadro,  del servizio di pubblicità legale;  

Art. 2 L’importo a base d’asta è fissato in euro 113.607,00 oltre IVA ai sensi di legge 

e il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36  

comma 9 bis D.Lgs. n. 50/2016; 

Art. 3 Sono approvati il Progetto e il disciplinare di gara allegati alla presente, che 

contengono rispettivamente la descrizione del servizio e le regole per 

partecipare alla gara; 

Art. 5  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

è la Dott.ssa Giulia Pinna. 

Art. 6  E’ disposto l’impegno della somma di € 2.272,14 a favore dell’Agenzia 

Forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della 

Sardegna – codice fiscale 03669190922, codice fornitore 600336 

onnicomprensivo a gravare sul Cap. Capitolo SC02.0300 - Missione 1 - 

Programma 11 - Cdc C00000208, CDR 00.00.02.10, IV° livello del PCF 

U.1.03.02.16.000 - V° livello PCF U.1.02.02.16.001  del Bilancio dell’Agenzia 

Forestas per l’esercizio finanziario 2020-2022 con imputazione all’esercizio 

2020. 

La presente determinazione è resa disponibile all’Amministratore Unico dell’Agenzia FoReSTAS ai 
sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98, mediante inserimento nel registro informatico delle 
determinazioni. 

Il Direttore del servizio 

                                                                           Maurizio Malloci 

 
Dott.ssa G.P. 


